feito, foram juntados os seguintes documentos ao processo: 

I - Termo de Referência nº 65/2025 (1414507), que reproduz 

as regras da contratação direta, com dispensa de licitação eletrônica; 

II - Informação Conclusiva do Valor Estimado da Contrata-

ção Direta - ICVEC (1414504), no valor de R$ 43.488,00 (quarenta e três 

mil, quatrocentos e oitenta e oito reais), instruída pela pesquisa dos preços 

juntados nos eventos 1414492, 1419228, 1414493, 1423900 e 1424033; 

04. Por meio do Despacho nº 2.517/2025 (1424931), comple-

mentado pelo Despacho nº 2.544/2025 (1426188), o Secretário da SA-

OFC determinou a remessa do processo ao GABSAOFC para registro do

[...]

(sem destaques no original) 

16. Como visto, a LLC definiu os tetos dos valores dos bens 

passíveis de contratação direta, com dispensa de licitação e a   atualização 

dos valores por regulamento. Atualmente, o inciso II impõe a limitação ao 

valor R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e 

cinquenta e nove centavos), de acordo com o Decreto Federal nº 12.343, de 

30 de dezembro de 2024. Nesses termos, para serviços e compras até o limite 

acima consignado, o legislador facultou ao gestor a realização de licitação, 

permitindo sua dispensa, denominada “dispensa em razão do valor”.

[...]

considerando as contratações relacionadas e seus objetos, é possível detectar 

que não há outra contratação ali elencada que poderia pertencer ao mesmo 

ramo de atividade. 

23. Assim, diante da inocorrência de fracionamento de des-

pesas, nota-se que aquisição pretendida neste processo, com valor estimado 

de R$ 43.488,00 (quarenta e três mil, quatrocentos e oitenta e oito reais), 

encontra-se situado no limite da dispensa legal, fixado atualmente em R$ 

62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e 

nove centavos), de acordo com a atualização de valores estabelecida pelo De-

creto Federal nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024, podendo ser processada 

com fundamento no inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021. 

24. Superados e comprovados os requisitos específicos para